Világosan tanúsítja ezt IV. Bélának egyik 1237. évi okle-

¹⁶ 1222: 26. t.-cz.: Item possessiones extra regnum non conferantur. Si sunt aliquae colatae vel venditae, populo regi ad redimendum reddantur. V. ü. 1231: 32. t.-cz.

vele ¹⁷ melyben mondja: *Quod cum nos . . . superfluas et inutiles quorundam antecessorum nostrorum donationes de communi baronum nostrorum ac totius regni nostri consilio decrevimus revocandas.* Ugyanezen közjogi elv uralmát bizonyítja III. Endre 1290. évi decretuma, mely IV. László adományai közül azokat, a melyeket a tatárok beütései következtében elesettek érdemeik jutalmazásául kaptak, sértetlenül fexitartja, ellenben fölöslegesen, az ország érdeke ellen tett adományokat (*coUationes indebitas et iniustas*) visszavonja.¹⁸

Ugyancsak az adományozási jog közjogi irányú felfogásának volt következménye, hogy a nagyobb adományozásoknál az adománylevelek a királyi tanácsban részt vett egyházi és világi főurakat felemlítik s hogy az 1298. évi decretum 23. cikke az adományozási jog gyakorlását a királyi tanács részvételéhez kötötte.¹⁹

Végül a birtokokra vonatkozó királyi jogot az okmányok már a XIII. században koronajognak, a magyar államot jelképező szent korona jogának mondják, a melytől a birtokokat az ország kárára és hátrányára elvonni nem szabad.²⁰ A szent korona államszervezet korában pedig már a birtokadományozási jog a szent koronában gyökerező jog, mely a szabad birtoknak két különböző jogalapját, a népjogot és a királyi jogot egyesítette.

¹⁷Fejér C. D. IV. 1. 71.

¹⁸1290: 7. t.-cz.: „et quorundam nobilium regni nostri patres et fratres, in defensione regni sunt interempti, donaciones pro eorum *servientis meriteriis* per eundem Ladislaum iuste et legitime faetas, iuxta consilium archiepiscoporum, episcoporum et consiliariorum nostrorum per regnum deputatorum, conservari faciemus. 8. t.-cikk „Collaciones vero indebitas et iniustas, tempore ipsius Ladisai regis faetas revocaibimus consilio eorundem”

¹⁹1298:23. t.-cz.: quidquid praeter consilium praedictorum sibi applicandorum in *donationibus* arduis, et dignitatibus conferendis, vel in aliis majoribus fecerit, non teneant. *Kovachich*, Supp. ad Vest. Com. 119. A királyi tanács meghallgatásáról számos okmány tanúskodik. Lásd pl. *Fejér* C. D. III. 1. 393-396. IV. 1. 71.; N. O: II: 8-12:

²⁰Fejér C, D. III. 2. 254.: „ea quae contra utilitatem et honorem regni Hungariae fuerant *de jure coronae* alienata . . . dignum duximus revocare”. IV. 1. 105. „superfluas et inutiles donationes . . . per quas *ius coronae* regiae pene penitus erat annullatum”.